
38 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.263 Quinta-feira, 25 DE JUNHO DE 2020

RESOLVE:
Art. 1º – INSTITUIR Comissão de processo disciplinar no âmbito desta Se-
cretaria de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca – SEDAP, vinculada 
ao Gabinete do Secretário Adjunto, com a fi nalidade de apurar irregulari-
dades no serviço público, conduzindo, para tanto, sindicâncias e processos 
administrativos disciplinares em face de seus servidores.
Art. 2º - A Comissão de que trata o Art. 1º será composta pelos seguintes 
membros:
I - Rita de Cássia Duarte Franco, Assistente Administrativo, mat. nº 
24260/1 – Presidente
II – Jorge Luiz Coelho Magalhães, Engenheiro Agrônomo, mat. nº 22764/1– 
Membro
III- Ediano de Souza Sandes, Técnico em Gestão de Pesca e Aquicultura, 
mat. nº 5893617/1– Membro
IV- Francisco Cosme do Nascimento Filho, Agente de Portaria, mat. 
21601/1 – Membro Suplente
Art. 3º - Revogue-se a Portaria nº 279/2019-SEDAP de 18/10/2019, publi-
cada no DOE nº 34.020 de 25/10/2019.
Art. 4º - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
HUGO YUTAKA SUENAGA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca

PORTARIA Nº 221 DE 24 DE JUNHO DE 2020
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO E 
DA PESCA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 01 de janeiro de 2019, publicado no Diário Ofi cial n° 
33.771 de 02 de janeiro de 2019;
CONSIDERANDO a importância do exercício do poder disciplinar, como ga-
rantia daordem administrativa;
CONSIDERANDO que a Administração Pública possui na sindicância e no 
processodisciplinar os instrumentos legítimos para apuração de irregula-
ridades no serviçopúblico de acordo com a Lei 5.810 de 24 de janeiro de 
1994.
RESOLVE:
Art. 1º – INSTITUIR Comissão de processo disciplinar no âmbito desta Se-
cretaria de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca – SEDAP, vinculada 
ao Gabinete do Secretário Adjunto, com a fi nalidade de apurar irregulari-
dades no serviço público, conduzindo, para tanto, sindicâncias e processos 
administrativos disciplinares em face de seus servidores.
Art. 2º - A Comissão de que trata o Art. 1º será composta pelos seguintes 
membros:
I - Leila de Nazaré G. Accioly Ramos – Consultora Jurídica, mat. 3342301/1, 
Presidente
II- Rosana Barbosa da Silva – Assistente Administrativo, matrícula 20842/ 
1, Membro
III – Atila Santos Brandão – Técnico em Gestão de Pesca e Aquicultura, 
matrícula nº 24260/1, Membro
IV- Francisco Cosme do Nascimento Filho, Agente de PORTARIA, mat. 
21601/1 – Membro Suplente
Art. 3º - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
HUGO YUTAKA SUENAGA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca

Protocolo: 556141
PORTARIA Nº 214 DE 17 DE JUNHO DE 2020

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO E 
DA PESCA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 01 de janeiro de 2019, publicado no Diário Ofi cial n° 
33.771 de 02 de janeiro de 2019,
CONSIDERANDO o Decreto nº 795, de 29 de maio de 2020, publicado no 
DOE nº 34.240 de 01/06/2020, que dispõe sobre a cessão de servidores de 
Órgãos e entidades da Administração Pública Estadual Direta, Autárquica 
e Fundacional;
CONSIDERANDO o Art. 3º § 2º A cessão de servidor no âmbito do Poder 
Executivo Estadual, inclusive para suas empresas públicas e sociedade de 
economia mista, observará o prazo de até 04 (quatro) anos, conforme 
previsto no instrumento respectivo de cessão, podendo ser prorrogado por 
iguais e sucessivos períodos, a critério dos órgãos ou entidades envolvidos 
e com a anuência do servidor cedido.
CONSIDERANDO o processo nº 2020/385927-PAE,
RESOLVE:
PRORROGAR a cessão do servidor de cargo efetivo, cedido para essa Se-
cretaria de Estado de Transportes-SETRAN, por um período de 02 anos, de 
30.06.2020 a 29.06.2022, com ônus para o órgão cessionário.

MATRÍCULA NOME
51855836/3 RODRIGO NASSAR CRUZ

Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
HUGO YUTAKA SUENAGA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca

Protocolo: 556028
PORTARIA Nº 212 DE 17 DE JUNHO DE 2020

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO E 
DA PESCA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 01 de janeiro de 2019, publicado no Diário Ofi cial n° 
33.771 de 02 de janeiro de 2019,
Considerando o processo nº 2020/409329-PAE;
R E S O L V E:
REVOGAR a contar de 30/06/2020, a PORTARIA nº207 de 03.07.2018, 
publicada no Doe nº 33.649 de 04.07.2018, que cedeu o servidor ANTONIO 
DE JESUS ATHAR ESTUMANO, matrícula nº 21547/1, ocupante do cargo 
de Engenheiro Florestal, para a Secretaria de Estado de Meio Ambiente e 
Sustentabilidade-SEMAS..
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
HUGO YUTAKA SUENAGA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca

Protocolo: 556030

.

ERRATA
.

Na Errata publicada no DOE Nº 34.259 de 22.06.2020.
SERVIDORA: MARIA DA GLORIA M. DE FIGUEIRAS DA COSTA, PERÍODO 
DE GOZO:
ONDE SE LÊ: 10/07/2020 A 08/08/2020
LEIA-SE: 20/07/2020 A 18/08/2020

Protocolo: 556087
.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 003/2020 – SEDAP
A Secretaria de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca – 
SEDAP, através da sua Pregoeira SHIRLEY CRISTINA DA COSTA REIS, 
designada pela PORTARIA n° 254, publicada no DOE de 25 de SETEMBRO 
de 2019, comunica que realizará o processo licitatório na modalidade 
Pregão Eletrônico, do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, conforme abaixo:
OBJETO: AQUISIÇÃO DE INSUMOS PARA PRODUÇÃO DE MUDAS CITRÍ-
CAS.
DATA DE ABERTURA: DIA 07 DE JULHO DE 2020, AS 10h00min (HORÁRIO 
DE BRASÍLIA/DF).
ENDEREÇO ELETRÔNICO: http://www.comprasgovernamentais.gov.br/
UASG: 925859 - Secretaria de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e 
da Pesca – SEDAP (TV. DO Chaco, nº 2232, Bairro do Marco, CEP: 66.093-
542, Belém/PA)
RECEBIMENTO DA PROPOSTA: A partir da disponibilização do Edital na 
Imprensa Ofi cial – DOE e no COMPRAS GOVERNAMENTAIS, de 25/06/2020 
até às 09h do dia 07/07/2020 (horário de Brasília/DF).
A íntegra do Edital poderá ser obtida no Portal de Compras do Governo 
Federal – COMPRAS GOVERNAMENTAIS, no endereço www.comprasgover-
namentais.gov.br/ e no Portal Eletrônico de Compras do Governo do Estado 
do Pará – COMPRASPARÁ, no endereço www.compraspara.pa.gov.br, bem 
como, mediante solicitação ao e-mail funcional desta CPL: cpl.sedap.pa@
gmail.com
SHIRLEY CRISTINA DA COSTA REIS
Pregoeira

Protocolo: 556089
.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 08/2018 - 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145. Estadual n° 1.180/2008
PRAZO PARA APLICAÇÃO: 30 DIAS
PRAZO DE PRESTAÇÃO DE CONTAS: 15 DIAS
OBJETIVO: Ocorrer com despesas em caráter de urgência na aquisição de 
material de construção para conserto e manutenção do monge da barra-
gem do açude que abastece os viveiros de matrizes, alevinos e laboratório 
de piscicultura da UAGRO de Terra Alta. Para que não ocorra mortalidade 
dos alevinos e matrizes existentes na referida UAGRO BENEFICIÁRIO: Mar-
cio José Macedo da Silva OCUPANTE DO CARGO: Tec. Em Gest. de Pesca 
e Aquicultura/Supervisor MATRÍCULA°: 57202861-1VALOR: R$ 4.000,00 
(Quatro mil reais)PROJ.ATV.: 8710 FONTE DE RECURSO: 0101000000NA-
TUREZA DA DESPESA: 3390-30ORDENADOR: Timara Miranda

Protocolo: 556082
..

FÉRIAS
.

PORTARIA N°218 DE 23 DE JUNHO DE 2020
A DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, no uso de suas atribuições 
que lhe são conferidas;
Considerando o Processo nº 2020/419815-PAE;
RESOLVE:
TRANSFERIR, por necessidade de serviço, o gozo de férias do servidor 
PAULO ROBERTO SOUZA RODRIGUES, matrícula 22195/1, ocupante do 
cargo de Auxiliar de Atividades Agropecuárias, marcado anteriormente de 
06/07/2020 a 04/08/2020, para 01/09/2020 a 30/09/2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
TIMARA DE SOUZA MIRANDA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 556035
PORTARIA N°219 DE 23 DE JUNHO DE 2020

A DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, no uso de suas atribuições 
que lhe são conferidas;
Considerando o Processo nº 2020/414837-PAE;
RESOLVE:
EXCLUIR da PORTARIA n° 175 de 08/06/2020, publicada no DOE. N° 
34.253, de 15/06/2020, o nome do servidor, RAIMUNDO TADEU FREITAS 
DA ROZA, matrícula nº 5947751/1, ocupante do cargo de Coordenador.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
HUGO YUTAKA SUENAGA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca

Protocolo: 556037


